CAPUT XI.

De

REPUBLICA.

*I. Sibi-Sufficiencia Reipublice pluribus illustrata:
Exigui*

II. Exiguitas Rerumpublicarū in Historia Sacra antiqua: Abraham Princeps vocatus: Jacobi Patriarcha conqvestus: III. An expediat universo Humano Generi in unam Rempubl. redigi? IV. Protectoratus Rerumpp. quid importet? Exempla: Protectio Civitatum Hanseaticarum à Magistro Ordinis Teutonici suscepta: Protectio apud Veteres Romanos: Protectio Ecclesiastica hodiernorum Cardinalium: V. Remp. esse posse sine Societatibus minoribus: De Amazonum Republica: VI. An in prima hominum paucitate Urbe Opus fuerit? An Tencteri sufficientem causam haberint conterraneis suis muros in ignaviam vertendi? Invektiva Jacobi R. in amplificationem Londini. VII. Cur Turcæ remotiores Provincias desolentur? Barbarorum rationes licet ingeniose videantur, connexionem tamen cum Statu Humano carent.

I.

Sibi-Sufficientiam præbere primum conceptum Reip. in eo porro claret, quod Societas quantacunque sit, Respublica non sit, nisi Sibi-Sufficientia instructa sit; Et è contrario Respp. veteres omnes, quas interiisse scimus, tunc desierunt, quando *Sibi-Sufficientia* sua excidere. Sic *Græcia* periit, *Carthago*, aliæve Respublicæ: Non enim desierunt in tractibus illis

homines esse, sæpe etiam numerosus populus mansit; Et *Gracia* hodiernum sine Incolis non est, at *Sibi-Sufficiencia* quia caret, nomen Reip. non amplius habet. *Ordo Imperantium & Parentium* quovque manet in ejusmodi locis, & tamen Reip. titulo excidunt; Imperium enim incolæ tunc æq; accipiunt; parent etiam, non tamen suæ Reip. amplius, sed alienæ. Atque eadem Republicæ *Sibi-Sufficiencia* etiã ab *Aristotele* agnita III. Pol. l. I. quod ita concludit: *Civitatem autem dicimus talium hominum* (h. Civium) *multitudinem tantam; quantum satis sit ad copiam plenam ac refertam, nihilq; foris requirentem rerum ad vitam degendam necessariorum.* Neque aliud extra idem loquitur Nobilitate istud Prædicatum Principum, quò Vicarii Divinæ Majestatis esse dicuntur: *Divina Majestas enim velut Sibi-Sufficiensima est, ita Respubl. & Imago ejus eo ipso, dum suo modo Sibi-Sufficiens est, Divinæ Potestatis similitudinem refert.* Qua de re pluribus actum *Cap. XII. §. III.*

II.

Respublicas Veteres in Sacris enumeratas valde exiguas fuisse inter alia ex prælio constat, quod *Abrahamus* cum quinque Regibus Victoriis commisit *Gen. XIV.* Feliciter enim succedebat ipsi negotium, licet CCCXIX. militibus tantummodo instructo, nec miraculo aliquo id factum Sacer Codex uspiam meminit, qui alias victorias miraculo Divino obtentas solcite passim inculcat: Unde colligimus, humanis viribus par fuisse negotium,

gocium, eoq; nec magnum victorem exercitum, nec magnos etiam istos Reges; Accedit quatuor Reges victos exiguis limitibus comprehensos fuisse, nec nisi urbium & Titulo & Terminis distinctos. Ipsi quoque *Chetai Abrahamum* titulo Principis dignantur, h. viri sui Juris, & phrasi nostra, Patrisfamilias *αυτονομος*. *Audi nos, Domine, Princeps Dei Tu inter nos, nemo sepulcrum occluder Tibi. Gen. XXIII. 6.* Et *Jacobus* singulari testamento portionem Terræ legat *Josepho* filio, quam dicit se Jure Belli *Amorrhais* ademisse *Gen. XLIX. v. 22.* *Ego itaq; do Tibi partem unam supra Fratres tuos, quam cepi è manu Amorrhæi gladio meo & arcu meo.* At Jure Belli aliqua adimere nemo potest, nisi qui summam potestatem habet. Idem claret in *Historia Belli Cananitici* à *Josua* gesti, quo Reges XXXI. leguntur cum *Josua* conflictati fuisse & cecidisse, certo exiguitatis Territoriû ipsorum indicio; Ipsa enim *Palastina* minori continetur spacio. Iterumqve novum argumentum hujus rei præbet discursus *AdoniBeseci* Regis *Hierosolymitani* *Jud. I. v. 7.* quo enarrat se LXX. Reges sibi obnoxios fecisse, quod itidem non aliter accipi potest, quam de totidem Patribusfamilias majoribus. Erat enim è residuis à conquestu Israelitico *Palastina* Regulis, quorum statum non in magnis, multo minus magnarum gentium victoriis, sed mera conservatione sui constitisse & progressus armorum Israeliticorum, & dictamen Divinum, ut superessent tantum, qui tentarent Israëlitas indicat

Jud. III. 1. Sicque cum antiquissimis Rebuspp. Italia & Græcia res etiam se habuit, quas eodem numero, quo urbes, & illæ quidem sæpe exiguz, venisse ex utriusq; Gentis Scriptoribus patet.

III.

An Respublica ad tantam amplitudinem evehi possit, ut universale aliquod Imperium inde surgere queat, vel an universum humanum genus in unam Rempublicã redigi possit exhibuimus Cap. de Quam Monarch. §. VI. rati, nec unum ingenium tot gentibus par esse posse, nec optandam esse tantam Imperii amplitudinem, ob numerosas rebelliones passim occursuras. Ideo & Tiberium Imperii proferendi incuriosum, inter Augusti Consilia vero repositum legimus: *Coercendum esse intra certos limites Imperium.*

IV.

Protektoratus, quo Principes aut Respp. majores alias Respp. minores respiciunt, non alio modo se habet, quam Curatorum munus; E quo veluti Curatori in personam curæ suæ commissam nihil Imperii aut Juris accrescit, ita nec ex Curatela ista Proteктору aliquod Imperium nascitur. Confirm. Protektores ejusmodi enim Jure Repræsentandi Respp. hæc carent, sed sunt tantum Imago Imaginis, h. repræsentant eos, qui Jure Repræsentandi Remp. fruuntur, unde iterum Curatoribus similes erunt, non Rerump. Dominis. Quodq; terminos hic adhiberi oporteat intentioni ipsarum Rerumpubl. respondentes, agno-

agnoscendum hic porro erit, munus hoc Protectorium non aliud, quam indubitati auxilii ferendi genus esse; Auxilio enim ob metum majoris egemus; Et vero Respp. minores ob metum Protectores sibi constituunt. E. Protectores hi non nisi auxiliares sunt Rerumpp. E quo iterum sequitur, ipsos Imperio in Remp. carere: Causa, quia non nisi auxilio ferendo destinantur, non reliquo apparatus rerum in Republ. gerendarum, & consequenter partem Reip. gerunt, non autem totam repræsentant. De *Genevensis ac Genuensis Reip.* exemplis jam dictum in *Meditat. Polit. Luca* quoque Regem *Hispanie*, & *Helvetios Comitatus Burgundici* protectionem gerere ex Sprengero constat *Font. I. P. c. XXIV.* Ordines *Belgii* ita in protectione sua Civitatem *Embdam* habent. Et imprimis celebre exemplum est receptarum in Protectionem à Magistro Ordinis Teutonicorum *Hanseaticarum* apud *Cranzium*: *Placuit tum communi consilio Legationem solennem facere in Prussiam, ut interpelletur Magister Ordinis Teutonicorum sublimis ad habendam intelligentiam cum Urbibus memoratis, censereturq; Protector earum ad Justitiam, quod in diversis locis Mercatores eorum premerentur ab Jure & Justitia sua. Missi sunt Coloniensis, Lubicensis, Hamburgensis, Gedanensis Proconsules solenni comitatu exceptiq; magnifice audiantur: Placide illis ad omnia respondetur. Non recusavit Magister tanta communionis justam defensionem extipere, gavisus honore delato: Fœdera ineunt*

ad certam formulam, qua literis invicem datis roborarentur. Placuitq; ut idem sublimis Magister Principibus, in quorum finibus sunt Emporia, super iis qua justis querelis Mercatores deferebant, scriberet, mitteretq; ubi opus esset Oratores. Vandal. L. XI. c. XXXIV. In Imperio nostro Heilbrunna, Spinfurtum, Spira, Wormatia sub Protectione Electoris Palatini sunt; Reutlinga & Eslinga sub Ducibus Württembergicis, Wezlaria sub Landgraviis Hassia, Northusa & Mülbusa sub Electore Saxonie: Quam etiam Erfurtenses ab eo accepere, soluta quotannis in Festo Purificationis Mariae mille & quingentorum florenorum pensione; Hoc interea ampliorum cum Titulo sibi Jus illud vindicante; Subjectionis nimirum licet liberius habendæ: Erfurtenses in omnibus qua commodum & favorem habent, Subditis propriis & plenariis Principum pares factos, in oneribus tamen determinationem impetrasse, ultra quam, quod ad urbem attineat, obligatos non esse. Vid. Jus Protect. Saxon. in Civ. Erfurt. p. 9. E veteribus huic Protectoratus generi similis est illa Clientelæ ratio, qua certarum partium Reip. clientela à certis personis gesta legitur. Sic Gens Marcellorum apud Romanos Clientelam Syracusarum, Antonii Bononiensium, alii aliorum præsidium suscipiebant, cum hoc tamen reservato, quæcunque moriens in urbe peregrinus possideret, ea Patronus caperet jure Applicationis. Vid. Bodin. de Rep. L. I. c. VII. num. 67. Talisque pene nostro tempore & Cardinalium functio, qua singuli singula-

gularum Rerump. Catholicarum *Protectores* haberi volunt, h. qui negocia earum in Aula Romana proponunt & Beneficiorum vacantium & concedentorum vigilem curam gerunt. Hi fuerunt A. MDCLX. Cardin. *Colonna* Protector *Imperii* & *Arrogonia*, *Job. Carolus de Medicis* Protector *Hispania*, Card. *d'Estre Gallia*, Cardinalis de *Sancta. Cruce Polonia*, Cardin. *Franc. Barbarini Hibernia*. Spreng. *Nov. Rom. L. II, c. IV.*

V.

Exempla Reip. *Romanae Veteris* & Reip. *Ecclesiasticae hodiernae Catholicorum* docent. I. Ad *Essentiam* s. *Naturam Reipublicae Societates minores non pertinere*, idque in *Republ. Romana*, inchoata manifestum est. II. *Remp.* quoque conservari posse sine *Societatibus* hisce ea comprehendendis, quod ex *Rep. Ecclesiastica Catholicorum* constat. Unde si objiciatur: *Resp. sine Societate Conjugali & Paterna conservari non posse.* R. I. *Conservationem non pertinere ad naturam rei*; Sic enim *alimenta conservationem nostram promovent*, ad *naturam nostram vero nihil attinent*. II. Si *Societates hae conservationi necessariae sint*, eas tamen *necessarias, non esse in Rep.* sed *extra eam manere*, ita tamen ut *Reip.* quod possunt conferant, quemadmodum *aer etiam extra nos est*, *conservationi nostrae vero quod potest adjicit*. Atque veterum *Amazonum Resp.* quoque hic in numerum veniet. Quae si tales extiterent, quas vulgo perhibent, veram, licet tantum mulie-

muliebrem, constituere Remp. Opinamur tamen in dubio adhuc esse, an tota Respublica muliebris fuerit: Nam licet muliebre Imperium fuerit, non tamen ideo opus erit, ut tota Resp. muliebris esset, cum mulier viris æque ac fœminis imperare potuerit. *Strabo* certe omne id, quod de *Amazonibus* vulgò perhibent, in dubium vocat: *De Amazonibus eadem & nunc & antiquitus eruduntur prodigiosa & à fide procul remota. Quis enim crediderit mulierum Exercitum, aut Civitatem aut Gentem constare absq; viris posse? Ac non constare modo, sed expeditiones etiam fecisse in aliorum ditidnem, ac non vicinam modo subegisse, & usq; ad eam, qua nunc est Ionia progressum, sed & trans mare ad Atticam usq; copias emisisse: Perinde enim hoc est, ac si quis diceret, viros ea tempestate mulieres, mulieres viros fuisse.* *Georg. L. XI.* Summa eo recidit, non Societates Minores tantum, sed singulos extra Societatem quoque considerari aptos, quatenus uniuntur communi desiderio *Sibi-Sufficiens*, constituere materiam Reipublicæ.

VI.

Prima *Urbium* mentio fit *Gen. IV. 17.* Earundemque origo ad *Cainum* refertur: Ipsum urbem condidisse. *An in tanta hominum paucitate urbe opus fuerit, quærit Augustinus de Civ. Dei. L. XV. c. VIII.* & respondet affirmando; Sed paucitas quos moveat, eos parum considerare dicit, non omnes homines, qui tunc esse potuerunt, *Scriptorem Sacre Historiæ* necesse habuisse nominare, sed eos solos,

los, quos operis suscepti ratio postulabat: Cui declarando addimus: S. Codicem non recensuisse, totam progeniem humanam, sed tantum ejusdem capita, seu Familiarum Conditores. Ut proinde etiam *Cainum* ad condendam urbem movere poterint. I. Ratiocinia meliorum commodorum, quibus humanæ vitæ consuleretur. II. Metus: Quia enim exilium perpetuum divinitus ipsi inflictum erat fratricidii causa, merito metuere potuit Fratres Fratrumque Liberos ultionem *Abeli* ab ipso interfecti petitueros. *An Tencteri* ap. Tacitum sufficientem causam habuerint muros *Conternæ* suis in ignaviam vertendi, merito dubitamus. Non enim sola defensio, sed quæcunque commoditas melior urbibus causa extitit. Fortis autem ille demum est, qui res viribus humanis pares sustinet: Illa quæ supra nos sunt sustinere aut aggredi velle non fortitudinis, sed audaciæ genus est; Ideo nec fortem dixerimus, qui tempestatum injurias, procellas similiave de industria subit ac sustinet, res enim supra nos positæ sunt: Hujusmodi igitur aliave si declinare voluerunt, incommoda, non ideo ignavi esse cœperunt, aut fortes esse desierunt, sed tantummodo declinarunt id, quod viribus suis majus erat. Contra amplificationem *Londini* sui ac principem causam ejus *Jacobum* Regem Angliæ Oratione ad *Parliamentum* habita ita investum legimus: *Viri Generosi, quibus in urbe nihil rei est, Feminarum ambitione eo trahuntur, mariti sane ut uxoribus, parentes ut filiabus*

*filiabus gratificentur. Nec enim nisi Londini novam
 & transmarinam vestium formam invenire est. At
 Londini si innuptæ sunt, nuptiarum spem evertunt;
 Si nuptæ famam & maritalem censum. Mos Italo-
 rum obtinuit, Neapoli præsertim, quæ è ditissimis
 urbibus una est, ut Viri Generosi aliq̄, permulti reli-
 ctis agris in urbes migrent: Nos in veste & affectu
 Gallorum, ruris autem contemptu & domestica par-
 simonia, ac verius miseria Illorum morem affectamus.
 Sed obsecro peregrina hæc & vana rerum eo releger-
 mus, unde orta sunt, & antiquum Angliæ morem post-
 liminio revocemus. Nobilitatis Angliæ decus olim
 fuit ruri vivere, hospitalitatem colere; Ex his supra
 ceteras gentes famam meruimus, quod nobis in ubere
 degentibus solo non erit difficile. Edico igitur nunc
 vobis, Aulicos, Cives, Causidicos, eorumq̄, Clientes eos
 esse, quibus in urbe fas est vivere: Ceteris in agros
 eundum est; Nec enim solum deseruntur agri melioris
 notæ, hominibus in urbe desidentibus, sed & alia hinc
 oriuntur & majora incommoda. Finge rebellionem,
 excitari, quid obsecro esse potest remedi, dum absunt,
 quorum autoritate sedanda est. Ad pauperes deinde,
 qui presentium ebaritate aut eleemosyna juvaban-
 tur, periturgit sensus hujus absentie: Tum vero illa
 pars Reip. qua desertionibus his credebatur negligi-
 tur: Ut taceam rei familiaris incommoda, quam per
 Patrum absentiam occidere necesse est. Itaque ut
 pisces sua se oblectant aqua, falsa, dulci vel limosa,
 sic nos nostra, non aliena amemus, Aulam, Ur-
 bes, Agros. Reprimi autem poterit hæc edificandi
 licen-*